平成２１年度第３回公立大学法人会津大学教育研究審議会議事概要

１ 日時 平成２１年６月２４日（水）１５：０３～１６：３０

２ 場所 会津大学管理棟３階 大会議室

３ 出席者

  委員：角山学長（議長）、黒田委員、ミレンコフ委員、佐川委員、セドゥーキン委員、岡委員、

太田委員、オア委員、宮崎委員、バーラ委員、兼本委員、佐々木委員、趙委員、渡部委員

計１４名

  委員以外：岩瀬理事、その他事務局職員

４ 議事録署名人 太田委員、セドゥーキン委員

５ 議事

（１） 議題

 Ａ 平成２０年度業務実績報告書について

   菅野事務局長より、配付資料に基づき説明があった。

   特に質問等はなく、挙手により賛否が問われ、賛成多数により原案どおり承認された。

Ｂ 専任教員の選考について

   語学研究センターの准教授候補であるジェイソン・ギンズバーグ氏について、選考委員会世話

人のオア委員より、配付資料に基づき説明があった。

   その後委員による投票が行われ、投票の結果、出席委員の５分の３以上の信任があったため、

ギンズバーグ氏を選考することとなった。

 Ｃ 会津大学履修規程の一部改正について

   学生部長の兼本委員より、配布資料に基づき説明があった。

   特に質問等はなく、挙手により賛否が問われ、賛成多数により原案どおり承認された。

６ 報告事項

 Ａ 平成２２年度入学者選抜要項について

   学生部長の兼本委員より、配付資料に基づき説明があった

   このことについて、特に質問等はなかった。

平成２１年度第４回公立大学法人会津大学教育研究審議会議事概要

１ 日時 平成２１年９月１６日（水）１６：００～１６：３０

２ 場所 会津大学管理棟３階 大会議室

３ 出席者

  委員：角山学長（議長）、黒田委員、佐川委員、セドゥーキン委員、太田委員、オア委員、

宮崎委員、兼本委員、佐々木委員、趙委員、渡部委員  計１１名

  委員以外：岩瀬理事、その他事務局職員

４ 議事録署名人 佐川委員、オア委員

５ 議事

（１）議題

 A 会津大学特別栄誉教授設置要項（案）について

   角山学長より、配付資料に基づき説明があった。

   委員より、学外の教授を推薦することはあるのかという質問があり、学外の教授を推薦するこ

とは念頭になく、会津大学における教育及び研究に多大な功績をあげた教授が対象であるとの回

答があった。

   その他質問等はなく、挙手により賛否が問われ、賛成多数により原案どおり承認された。

 Ｂ 准教授から上級准教授への学内昇任について

角山学長より、上級准教授への昇任候補者３名について、配付資料に基づき説明があった。

その後委員による投票が行われ、投票の結果、出席委員の５分の３以上の信任があったため、

候補者３名を上級准教授に昇任させることとなった。

 Ｃ 助教から准教授への昇任について

角山学長より、准教授への昇任候補者１名について、配付資料に基づき説明があった。

その後委員による投票が行われ、投票の結果、出席委員の５分の３以上の信任があったため、

候補者１名を准教授に昇任させることとなった。

６ その他

 Ａ 学外委員より、会津大学の充実した教育体制や研究成果が、高校生に十分に伝わっていない印

象があるとの意見があった。

平成２１年度第５回公立大学法人会津大学教育研究審議会議事概要

１ 日時 平成２１年１０月２８日（水）１６：３０～１７：２３

２ 場所 会津大学管理棟３階 大会議室

３ 出席者

  委員：角山学長（議長）、黒田委員、ミレンコフ委員、佐川委員、岡委員、太田委員、宮崎委員、

バーラ委員、兼本委員、佐々木委員、趙委員、新城委員  計１２名

  委員以外：岩瀬理事、その他事務局職員

４ 議事録署名人 宮崎委員、趙委員

５ 議事

（１）議題

 Ａ 文化研究センターの教授職の採用について

   角山学長より、配付資料に基づき説明があった。

   特に質問等はなく、挙手により賛否が問われ、賛成多数により原案どおり承認された。

 Ｂ 教員選考手続きについて

角山学長より、配付資料に基づき説明があった。

   特に質問等はなく、挙手により賛否が問われ、賛成多数により原案どおり承認された。

６ その他

 Ａ 会津大学の昨今の状況について

学生部長の兼本委員より、配布資料に基づき説明があった。

留年する学生を減らすための支援について、委員間で意見交換が行われた。

平成２１年度第６回公立大学法人会津大学教育研究審議会議事概要

１ 日時 平成２１年１２月１８日（金）１６：００～１６：５０

２ 場所 会津大学管理棟３階 大会議室

３ 出席者

  委員：角山学長（議長）、黒田委員、ミレンコフ委員、佐川委員、セドゥーキン委員、岡委員、

宮崎委員、兼本委員、佐々木委員、趙委員、渡部委員  計１１名

  委員以外：岩瀬理事、その他事務局職員

４ 議事録署名人 佐々木委員、趙委員

５ 議事

（１）議題

 Ａ 専任教員の選考について

   コンピュータ･サイエンス部門の教授候補であるイゴール･ルバシェフスキ氏について、選考委

員会世話人の佐川委員より、配付資料に基づき説明があった。

   その後委員による投票が行われ、投票の結果、出席委員の５分の３以上の信任があったため、

ルバシェフスキ氏を選考することとなった。

 ※ 議題Ｂの審議前にミレンコフ委員が一時退室した。

 Ｂ 会津大学特別栄誉教授の委嘱について

委嘱予定者であるニコライ・ミレンコフ教授について、角山学長より、配付資料に基づき説明

があった。

委員より、会津大学特別栄誉教授の身分等について質問があった後、挙手により賛否が問われ、

出席委員の３分の２以上の同意があったため、平成２２年４月１日から平成２３年３月３１日の

１年間、ミレンコフ教授に会津大学特別栄誉教授を委嘱することとなった。

 ※ 審議終了後、ミレンコフ委員が再入室した。

（２）報告事項

 Ａ 平成２２年度推薦入学者選抜試験における合格者について

学生部長の兼本委員より、配布資料に基づき説明があった。

県内進学校の受験者数が少ないことについて、委員間で意見交換が行われた。

平成２１年度第７回公立大学法人会津大学教育研究審議会議事概要

１ 日時 平成２２年１月２７日（水）１５：００～１５：２７

２ 場所 会津大学管理棟３階 大会議室

３ 出席者

  委員：角山学長（議長）、黒田委員、ミレンコフ委員、佐川委員、岡委員、太田委員、オア委員、

兼本委員、佐々木委員、趙委員、計１０名

  委員以外：岩瀬理事、その他事務局職員

４ 議事録署名人 黒田委員、ミレンコフ委員

５ 議事

（１）議題

 Ａ 専任教員の選考について

   文化研究センターの後藤康二（ごとう・こうじ）上級准教授の教授職への昇任について、選考

委員会世話人の太田委員より、配付資料に基づき説明があった。

   次に産学イノベーションセンターの甘泉瑞応（かんせん・みずお）准教授の再任について、選

考委員会世話人の程子学・産学イノベーションセンター長より、配布資料に基づき説明があった。

   その後委員による投票が行われ、投票の結果、出席委員の５分の３以上の信任があったため、

後藤上級准教授の教授職への昇任及び甘泉准教授の再任が承認された。

平成２１年度第８回公立大学法人会津大学教育研究審議会議事概要

１ 日時 平成２２年２月１７日（水）１５：００～１５：５９

２ 場所 会津大学管理棟３階 大会議室

３ 出席者

  委員：角山学長（議長）、黒田委員、ミレンコフ委員、佐川委員、セドゥーキン委員、岡委員、

太田委員、オア委員、宮崎委員、バーラ委員、兼本委員、佐々木委員、新城委員、

計１３名

  委員以外：その他事務局職員

４ 議事録署名人 佐川委員、セドゥーキン委員

５ 議事

（１）議題

 ※ 議題Ａの審議前に、ミレンコフ委員一時退室

 Ａ 会津大学名誉教授の称号授与について

称号授与予定者であるニコライ・ミレンコフ教授について、角山学長より、配付資料に基づき

説明があった。

特に質問等なく、挙手により賛否が問われ、出席委員の３分の２以上の同意があったため、ミ

レンコフ教授に会津大学名誉教授の称号を授与することとなった。

 ※ 議題Ａの審議終了後、ミレンコフ委員再入室

 Ｂ 早期卒業制度導入に伴う規程の制定及び学則の改正について（案）

学生部長の兼本委員より、配布資料に基づき説明があった。

委員より、規程制定のいきさつについて質問があり、優秀な学生の大学院への進学を推進する

ために以前より早期卒業制度制定の準備を進めていたとの回答があった

   その他質問等なく、挙手により賛否が問われ、賛成多数により原案どおり承認された。

 Ｃ 会津大学履修規定の一部改正について（案）

   学生部長の兼本委員より、配布資料に基づき説明があった。

   特に質問等なく、挙手により賛否が問われ、賛成多数により原案どおり承認された。

（２）報告事項

 Ａ 平成２２年度一般選抜（前期日程）試験の志願状況について

   学生部長の兼本委員より、配布資料に基づき説明があった。

   委員より、関西方面でも入試を実施すればよいのではないかという意見があった。

   また、今年度会津大学のホームページをリニューアルしたことが志願者の増加に繋がったので、

今後更にホームページの内容を充実させていくべきであるとの意見があった。

 Ｂ （仮称）会津大学修学支援宿泊施設（学生寮）の設計概要について

   菅野学生課長より、配布資料に基づき説明があった。

   学生寮の外観や学生寮の命名権販売等について、委員間で意見交換が行われた。

平成２１年度第９回公立大学法人会津大学教育研究審議会議事概要

１ 日時 平成２２年３月２４日（水）１５：０１～１５：５３

２ 場所 会津大学管理棟３階 大会議室

３ 出席者

  委員：角山学長（議長）、黒田委員、ミレンコフ委員、佐川委員、岡委員、太田委員、オア委員、

宮崎委員、バーラ委員、兼本委員、佐々木委員、新城委員、

計１２名

  委員以外：その他事務局職員

４ 議事録署名人 岡委員、オア委員

５ 議事

（１）議題

 Ａ 平成２２年度公立大学法人会津大学年度計画案について

   菅野事務局長より、配布資料に基づき説明があった。

   特に質問等なく、挙手により賛否が問われ、賛成多数により原案どおり承認された。

 Ｂ 会津大学大学院履修規定の一部改正について

   研究科長のミレンコフ委員より、配布資料に基づき説明があった。

   特に質問等なく、挙手により賛否が問われ、賛成多数により原案どおり承認された。

（２）報告事項

 Ａ 平成２２年度一般選抜（前期日程）試験の合格者について

   学生部長の兼本委員より、配布資料に基づき説明があった。

（３）その他

学生の退学及び休学の主たる理由である健康問題及び経済的問題への今後の対処等に

ついて、委員間で意見交換が行われた。